³⁸ BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron* (recensione Delorme), 0.1.20: «Arenam maris, id est amarum et laboriosum defluxum corporis Christi passibilis, et pluviae *guttas*, id est extensionem sudorum et aspersiones sanguinum - annon tibi videtur computari posse in corpore suo *a primo vulnere circumcisionis* usque *ad ultimum vulnus laterale vulnere laedentium sex millia sexcenta lxxvi*, sicut a personis intelleximus fide dignis - et dies saeculi tam provide, scilicet distinctos in temporum plenitudine in Christi annuntiatione, nativitate, passione, resurrectione, ascensione, aeterna beatitudine - ordinatione eius perseverat dies - quis dinumeravit».

con cui viene fatta sgorgare almeno una goccia di sangue, a dimostrazione che fin dalla sua nascita il senso della missione terrena di Gesù è di salvare per mezzo del suo sangue³⁹.

A questo punto per i teologi medievali (da Bernardo in poi) si poneva un problema: se il sangue di Cristo è infinitamente prezioso, “quella sola goccia del suo sangue sarebbe bastata a redimere l’umanità intera”: ma allora, perché dovette subire una Passione così cruenta? La risposta è in un diverso senso di necessità, una necessità d’amore (quindi non una necessità deterministica): l’amore richiede l’amore, e si dà amore per amore: chi dunque, *sentendo e considerando il sangue del Figlio di Dio versato per lui*, non è mosso all’amore divino?⁴⁰

3.4 La Bilancia sbilanciata: un «esempio» su Sangue di Cristo e intercessione di Maria⁴¹

Era uso dei predicatori medievali narrare ogni tanto un “racconto esemplare”. Per illustrare al suo uditorio la dinamica della misericordia di Dio e spin-

³⁹ Cf BONAVENTURA, *Sermones de diversis*, 9.2: «Et quia a Christo incepit novum testamentum et ab eius sanguinis effusione, sicut dicitur in Matthaео: Hic calix novum testamentum in sanguine meo etc.; unde ab effusione sanguinis Christi incepit novum testamentum et hoc in circumcissione, et tamen quia in passione et resurrectione consummatur, ideo in novo testamento non fit circumcisio, sed baptismus».

⁴⁰ BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, 213.1: «Quis enim, audiens et considerans *pro se effusum sanguinem* Filii Dei, non *excitetur ad divinum amorem?*».

⁴¹ BONAVENTURA, *Collationes de septem donis*, 7.2-3: «Quidam conversus fuit in religione monachorum alborum; bonae voluntatis fuit ad Virginem gloriosam, omni die persolvit ei *psalterium de centum et quinquaginta Ave Maria*; at fuit durae cervicis. Quadam die infirmatus est et portatus est ad abbatiam de grangia. Una quadam nocte, cum omnes essent ad matutinas, solus remansit in infirmary; et visus est ei, quod quidam portarent eum in aulam maximam, in qua videbat Christum et Apostolos et coetum Angelorum; et daemones praesentabant eum Christo. Et ille qui portabat eum, dixit: “iustus es iudex; iste noster est”. Dixit beata Virgo: “meus est, quia mihi servivit”. Facta est contentio gravis. Hostis dixit: “iustus es iudex, non acceptor personae; volo, quod secundum veritatem iudices”. Et dixit Christus: “videamus cuius sit”. Et omnes *defectus* sui scripti in charta positi sunt ex una parte *staterae*, et ex alia parte *staterae* posita sunt *bona*, quae fecerat. Et pars, in qua fuerunt defectus eius, incurvata est ad terram. Et tunc dixit hostis: “vides, Domine, quod iste noster est; peto iustitiam”. Et tunc beata Virgo dixit ad Christum: “tu es filius meus; sanguinem, quem habuisti, a me habuisti; peto quod des mihi unam guttam”. Et dixit Christus: “hoc non possum vobis negare”. Et tunc posuit beata Virgo *guttam sanguinis cum meritis illius*; et statim illa pars *staterae* incurvata est ad terram. Et dixit hostis: “non est bonum pugnare tecum”. Tamen, quia Dominus malum, quod ille fecerat, noluit dimittere impunitum; dedit daemones potestatem super corpus suum; et tunc atrocissime ipsum perculserunt, ita quod vix remansit in eo aliquod membrum, quod non esset totaliter allisum. Et dixit iudex: “satis est”. Cum redirent fratres de matutinis, invenerunt ipsum quasi mortuum. Quaesivit abbas et fecit inquiri, quis hoc fecisset. Nullus inventus est, qui de hoc aliquid sciret. Postea locutus est et petiit abba-

gerlo anche alla devozione mariana, Bonaventura raccontò una volta questo *exemplum*, la cui portata teologica avanza di molto anche l'efficacia retorica.

C'era in un monastero un monaco converso (cioè non chierico) pieno di vizi, ma molto devoto a Maria, a cui recitava ogni giorno il salterio delle Ave Maria (cioè il rosario). Ammalatosi gravemente e lasciato solo una notte nell'infermeria del monastero, fu trasportato in visione al tribunale del Giudizio, dove un diavolo da una parte e la Madonna dall'altra rivendicavano la sua anima; posta una stadera (o bilancia a due piatti), su un piatto furono messi i suoi meriti e sull'altro i suoi demeriti, che essendo maggiori inclinarono la bilancia dalla parte del diavolo e della perdizione. A questo punto, però, la Madonna chiese a Cristo una sola goccia del sangue che lui aveva avuto da lei nell'incarnazione e Cristo non poté negargliela: posta quella sola goccia sull'altro piatto della bilancia, la volse a favore del monaco, che pertanto fu salvato, sia pure attraverso alcune sofferenze purificatrici⁴².

Insomma, una sola goccia del sangue di Cristo, impetrata da Maria, basta a far rovesciare la bilancia dei meriti e demeriti della persona nel giudizio parti-

tem suum et confessus est ei; et assumpta nobili compunctione, migravit ad Dominum, et fuit ei poena illa pro purgatorio».

⁴² BONAVENTURA, *Collationes de septem donis*, 7.2-3: «Quidam conversus fuit in religione monachorum alborum; bonae voluntatis fuit ad Virginem gloriosam, omni die persolvit ei *psalterium de centum et quinquaginta Ave Maria*; at fuit durae cervicis. Quadam die infirmatus est et portatus est ad abbatiam de grangia. Una quadam nocte, cum omnes essent ad matutinas, solus remansit in infirmeria; et visus est ei, quod quidam portarent eum in aulam maximam, in qua videbat Christum et Apostolos et coetum Angelorum; et daemones praesentabant eum Christo. Et ille qui portabat eum, dixit: "iustus es iudex; iste noster est". Dixit beata Virgo: "meus est, quia mihi servivit". Facta est contentio gravis. Hostis dixit: "iustus es iudex, non acceptor personae; volo, quod secundum veritatem iudices". Et dixit Christus: "videamus cuius sit". Et omnes *defectus* sui scripti in charta positi sunt ex una parte *sterae*, et ex alia parte *sterae* posita sunt *bona*, quae fecerat. Et pars, in qua fuerunt defectus eius, incurvata est ad terram. Et tunc dixit hostis: "vides, Domine, quod iste noster est; peto iustitiam". Et tunc beata Virgo dixit ad Christum: "tu es filius meus; sanguinem, quem habuisti, a me habuisti; peto quod des mihi unam guttam". Et dixit Christus: "hoc non possum vobis negare". Et tunc posuit beata Virgo *guttam sanguinis cum meritis illius*; et statim illa pars *sterae* incurvata est ad terram. Et dixit hostis: "non est bonum pugnare tecum". Tamen, quia Dominus malum, quod ille fecerat, noluit dimittere impunitum; dedit daemonibus potestatem super corpus suum; et tunc atrocissime ipsum percusserunt, ita quod vix remansit in eo aliquod membrum, quod non esset totaliter allisum. Et dixit iudex: "satis est". Cum redirent fratres de matutinis, invenerunt ipsum quasi mortuum. Quaesivit abbas et fecit inquiri, quis hoc fecisset. Nullus inventus est, qui de hoc aliquid sciret. Postea locutus est et petiit abbatem suum et confessus est ei; et assumpta nobili compunctione, migravit ad Dominum, et fuit ei poena illa pro purgatorio.».